
 

 

  COMUNE   DI   SOZZAGO 
   PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.n.37 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Oggetto: Approvazione e avvio del progetto per il controllo di vicinato. 
 
 
 L’anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di ottobre alle ore 17,30 

convocata nei modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA 

COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 Presente Assente 

   

Antonini Agostino                                          Sindaco si  

Fossati Federico                                         Vicesindaco si 
 

Conti Elisabetta                                          Assessore si  

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

3 

 

0 

 

Assiste il Vicesegretario Comunale Fontana dr. Paolo il quale provvede alla 

redazione del seguente verbale. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Antonini Agostino nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 

Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

  

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’Amministrazione Comunale intende fornire il proprio contributo all’attività di 

controllo del territorio e di prevenzione generale dei fenomeni criminali, istituzionalmente spettante 

alle Forze di Polizia dello Stato e Locali, valorizzando, d’intesa con la Prefettura di Novara, forme di 

controllo sociale del territorio comunale. 

 

Premesso altresì che la promozione di forme di controllo sociale del territorio, da realizzarsi attraverso 

il coinvolgimento del vicinato, appare idonea a rafforzare, oltre che la sicurezza, anche la solidarietà 

e la coesione sociale. 

 

Considerato che il modello organizzativo di controllo sociale del territorio che l’Amministrazione 

intende attuare prevede: 

a) la costituzione di un gruppo di controllo del vicinato, composto da cittadini volontari che abbiano 

i necessari requisiti di moralità; 

b) l’assegnazione ai componenti del gruppo di controllo del vicinato di compiti di osservazione del 

proprio quartiere di residenza e di mera segnalazione, alle Forze di Polizia, di eventi sospetti (allarmi, 

rumori, soste o passaggi anomali di autovetture). 

 

Dato che per istituire tale modello organizzativo di controllo sociale del territorio occorre prima 

procedere alla stipula di un protocollo d’intesa con la prefettura di Novara che individui le modalità 

di collaborazione con le Forze di Polizia. 

 

Ritenuto che, in nessun caso, ai componenti del gruppo di controllo del vicinato sarà consentito 

effettuare, in qualunque forma, individuale o collettiva, pattugliamenti del territorio o assumere 

condotte incaute o imprudenti, potenzialmente idonee ad esporre se stessi o terzi a situazioni di 

pericolo. 

 

Dato atto che per la realizzazione del progetto di controllo del vicinato risulta opportuno: 

a) pubblicizzare il progetto mediante apposite assemblee pubbliche; 

b) raccogliere le adesioni dei cittadini interessati a far parte del gruppo controllo di vicinato e 

individuare le figure dei coordinatori; 

c) provvedere alla predisposizione di appositi cartelli da installare nelle strade comunali; 

d) mettere a disposizione delle Forze di Polizia tutti i dati raccolti dai sistemi di videosorveglianza 

per le necessarie attività di controllo e di indagine; 

e) effettuare periodiche riunioni con i componenti del gruppo di controllo del vicinato al fine di 

monitorare le attività svolte. 

 

Preso atto che l’iniziativa, in questa prima fase, non comporta ulteriori oneri a carico dell’Ente. 

 

Ritenuto di demandare al Responsabile del Servizio Convenzionato di Polizia Locale Trecate - 

Sozzago la definizione tecnica delle forme di collaborazione. 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 

267. 

 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta espressi dal Responsabile del Servizio di Polizia Locale 

Convenzionata, dal Responsabile di Ragioneria. 

 

Con voti favorevoli unanimi 

 

DELIBERA 

 



1. Di approvare le iniziative finalizzate alla successiva attivazione del progetto “Controllo di 

Vicinato” che prevede, innanzitutto, la predisposizione di uno schema di protocollo d’intesa 

da sottoporre all’approvazione della Prefettura di Novara. 

 

2. Di dare atto che il Responsabile del Servizio Convenzionato di Polizia Locale Trecate - 

Sozzago provvederà, in esecuzione della presente deliberazione e nel rispetto delle norme di 

legge e delle disposizioni contenute negli strumenti giuridici interni di questo Ente, 

all'adozione di tutti gli atti di propria competenza. 

 

3. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante 

l’urgenza di provvedere con i successivi adempimenti. 

 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 (Antonini Agostino) 
 firmato digitalmente 
 
 IL VICESEGRETARIO 
 (Fontana Paolo) 
   firmato digitalmente 


